ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN HOA LƯ

_____________

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

Số:           /UBND-TNMT

V/v thu gom, xử lý chất thải
trong phòng, chống dịch Covid-19

Hoa Lư, ngày        tháng      năm 2021

 Kính gửi:
  - Trung tâm Y tế huyện;
  - Phòng Tài nguyên và Môi trường;
  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1885/STNMT-MTBĐ ngày 19/8/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc thu gom, xử lý chất thải trong phòng, chống dịch
bệnh Covid-19.

UBND huyện Hoa Lư yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung
tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện
Thực hiện và chỉ đạo các cơ sở y tế, khu vực khám, theo dõi, chăm sóc

điều trị người mắc Covid-19, khu vực cách ly thu gom, quản lý, xử lý chất
thải phát sinh trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định tại Quyết
định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng,
chống dịch COVID-19; Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT
ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về
việc quản lý chất thải y tế và Thông tư số 36/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của
Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại và văn bản hướng
dẫn số 1885/STNMT-MTBĐ ngày 19/8/2021 của Sở Tài nguyên và Môi
trường về việc thu gom, xử lý chất thải trong phòng, chống dịch bệnh Covid-
19. Cụ thể như sau:

1.1. Đối với các khu vực/phòng cách ly, khám, theo dõi, chăm sóc, điều
trị người mắc COVID-19 trong cơ sở y tế

- Toàn bộ chất thải rắn phát sinh từ khu vực/phòng cách ly, khám, theo
dõi, chăm sóc, điều trị người mắc hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 trong cơ sở y
tế được coi là chất thải lây nhiễm phải được thu gom, quản lý như đối với chất
thải y tế nguy hại và được thu gom, phân loại theo hướng dẫn tại mục 1 phần B
của hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày
05/8/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19; Thông tư
liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ
Tài nguyên và Môi trường quy định về việc quản lý chất thải y tế và Thông tư số
36/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý
chất thải nguy hại.

- Nước thải phát sinh từ các khu vực cách ly, khám, theo dõi, chăm sóc,
điều trị (bao gồm cả khu vực rửa dựng cụ đựng chất thải, khu vực vệ sinh) người
mắc hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 trong cơ sở y tế phải được thu gom vào hệ
thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở y tế và tăng cường xử lý khử khuẩn
nước thải đầu ra, đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế
(QCVN 28:2010/BTNMT) trước khi xả thải ra môi trường.

 2

1.2. Đối với khu vực cách ly, phòng cách ly tại cơ sở cách ly y tế tập trung

- Toàn bộ chất thải rắn có tiếp xúc với người cách ly được coi là chất thải

lây nhiễm và được phân loại theo mục 3 phần B của hướng dẫn ban hành kèm

theo Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia

phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn quản lý chất thải và

vệ sinh trong phòng, chống dịch COVID-19”.

- Đối với chất thải rắn chưa có sự tiếp xúc với người cách ly, không có

khả năng nhiễm SARS-CoV-2 được thu gom, xử lý ngay trong ngày cùng với

rác thải sinh hoạt của địa phương. Trước khi đưa lên xe vận chuyển để đưa đi xử

lý phải thực hiện phun khử trùng.

- Bố trí bể hoặc thiết bị khử trùng để xử lý nước thải từ khu vực cách ly

tập trung trước khi thải ra môi trường.

1.3. Tại khu vực phong tỏa, cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú

Thực hiện phân loại, thu gom chất thải phát sinh tại khu phong tỏa, nhà,

phòng cách ly theo hướng dẫn tại văn bản số 439/MT-YT ngày 03/8/2021 của

Cục Quản lý lý môi trường y tế - Bộ Y tế. Các chất thải không có sự tiếp xúc với

người cách ly, người mắc hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 được thu gom, xử lý

cùng với chất thải sinh hoạt của địa phương. Thực hiện phun khử trùng toàn bộ

chất thải trước khi vận chuyển đi xử lý.

1.4. Tại khu vực có bệnh nhân COVID-19 tại cộng đồng

Toàn bộ rác thải phát sinh của nhà bệnh nhân COVID-19 phải được coi là

chất thải lây nhiễm và được phân loại, thu gom, xử lý theo hướng dẫn tại văn

bản số 1560/BYT-MT này 25/3/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tạm thời

khử trùng và xử lý môi trường khu vực có bệnh nhân COVI-19 tại cộng đồng.

1.5. Vận chuyển và xử lý chất thải

1.5.1. Đối với chất thải lây nhiễm có nguy cơ chứa SARS-CoV-2:
- Vận chuyển: Sử dụng xe chuyên dụng hoặc các phương tiện đã được cơ

quan có thẩm quyền chấp thuận để vận chuyển chất thải lây nhiễm có nguy cơ

chứa SARS-CoV-2 từ các khu vực trên đến nơi xử lý ngay trong ngày. Thùng

đựng chất thải trên xe phải có thành cứng chịu được va đập, có nắp đậy kín đảm

bảo không bị rơi hoặc rò rỉ chất thải, bên ngoài có dán nhãn “CHẤT THẢI CÓ

NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”;

- Xử lý: Ưu tiên thực hiện xử lý chất thải lây nhiễm tại cơ sở xử lý chất

thải y tế nguy hại tập trung theo mô hình cụm của Kế hoạch số 103/KH-UBND

ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế

nguy hại trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Trường hợp các cơ sở xử lý theo mô hình

cụm không đảm bảo đủ năng lực xử lý thì liên hệ với các đơn vị có chức năng

xử lý chất thải y tế nguy hại đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp phép

(danh sách đơn vị xử lý theo văn bản số 1749/STNMT-MT ngày 05/8/2021 của

Sở Tài nguyên và Môi trường).

1.5.2. Đối với chất thải không có nguy cơ chứa SARS-CoV-2

Đối với các chất thải sinh hoạt không có nguy cơ chứa SARS-CoV-2

phát sinh từ các khu vực nêu trên được thu gom, xử lý cùng với rác thải sinh

hoạt của địa phương. Trước khi đưa lên xe vận chuyển đi xử lý  phải thực hiện

phun khử trùng.

 3

2. UBND các xã, thị trấn
- Tăng cường tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường, công tác thu gom,

xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường tới toàn thể nhân dân;
thường xuyên tổng vệ sinh môi trường khu dân cư, nhà ở, lau nền nhà, tay nắm
cửa, bề mặt các dụng cụ trong nhà, giữ gìn vệ sinh cá nhân, rửa tay thường
xuyên bằng xà phòng 3 hoặc dung dịch sát khuẩn; thực hiện nghiêm việc đeo
khẩu trang khi ra ngoài nhằm hạn chế tối đa sự lân lan của dịch bệnh. Tăng
cường kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý chất thải, đặc biệt là việc thải bỏ
khẩu trang đã qua sử dụng đúng nơi quy định.

- Thực hiện tốt việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải phục vụ
nhiệm vụ chống dịch bệnh theo hướng dẫn tại Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG
ngày 05/8/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch covid-19.

- Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động đơn vị thu gom trong việc thu
gom, xử lý rác thải trên địa bàn. Tăng cường tần suất thu gom, vệ sinh môi
trường tại các nơi công cộng, tại các điểm thu gom; tiến hành phun thuốc tiêu
độc, khử trùng, chế phẩm sinh học, rắc vôi bột tại các khu vực lưu chứa rác thải;
không để phát sinh điểm tồn lưu rác thải trên tuyến tỉnh lộ, liên xã, khu dân cư
và nơi công cộng, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh dịch bệnh. Bố trí các phương tiện
thu gom, vận chuyển đảm bảo không để rơi vãi, rò rỉ chất thải ra môi trường
trong quá trình vận chuyển.

- Đối với hộ gia đình, công dân đang thực hiện cách ly tại nhà theo yêu
cầu của cơ quan có thẩm quyền, yêu cầu các xã, thị trấn chủ động phối hợp với
cơ sở y tế thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại hộ gia đình, công
dân theo đúng hướng dẫn tại khoản 4, phần B, Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG
ngày 05/8/2020 về vệc hướng dẫn quản lý chất thải và vệ sinh trong phòng
chống dịch covid-19.

- Phối hợp với các cơ sở y tế, cơ sở cách ly tập trung thu gom, vận
chuyển, xử lý chất thải đảm bảo theo hướng dẫn tại Quyết định số
3455/QĐBCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch
covid-19 về việc hướng dẫn quản lý chất thải và vệ sinh trong phòng chống dịch
covid-19.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải phát sinh trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
UBND huyện yêu cầu phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Y tế

huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Trong quá
trình tổ chức thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND
huyện xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hưng

		2021-08-23T17:44:12+0700

		2021-08-24T08:49:50+0700

		2021-08-24T10:42:43+0700

		2021-08-24T10:42:43+0700

		2021-08-24T10:42:43+0700